ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «30» сентября  2021  г.                                                                           № 89

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской

области  на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы

В соответствии с Положением о бюджетном процессе Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района утвержденного решением Совета

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района №43 от 14.11.2013

года администрация Сунженского  сельского поселения Вичугского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области  на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годы. (Прилагается)

2. Отменить постановление администрации Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области № 91 от 12.10.2020 года «Об

утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области  на 2021 год и

на плановый период 2022 и 2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.

Глава Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области                                                                                                 М. А. Белоус

Приложение

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИЧУГСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2022 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 и 2024 ГОДЫ

Основные направления бюджетной и налоговой политики  Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 года разработаны в соответствии с требованиями ст. 172 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и статьей 7 Положения о бюджетном процессе Сунженского

сельского поселения Вичугского муниципального района.

Целями разработки основных направлений налоговой и бюджетной политики, предусматривается

проведение бюджетной и налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня

бюджетных доходов, повышение эффективности расходов, совершенствование технологий

формирования бюджета.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сунженского сельского

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов определяют стратегию действий

органов местного самоуправления поселения в части доходов, расходов бюджета и

межбюджетных отношений. Основная цель – решать большее количество текущих задач и

задач развития поселения в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

Основными целями бюджетной и налоговой политики сельского поселения на 2022

год и плановый период 2023-2024 годов являются:

- содействие устойчивому социально-экономическому развитию сельского поселения;

- обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения;

- повышения уровня и качества жизни граждан;

-  повышения эффективности и прозрачности муниципального управления;

- создание максимально благоприятных условий для развития малого и среднего

предпринимательства;

- улучшение условий жизни жителей муниципального образования, адресное решение

социальных проблем;

- содействие повышению качества муниципальных услуг;

- развитие конкуренции в сфере предоставления социальных услуг, в том числе за

счет привлечения к их оказанию негосударственных организаций, прежде всего, социально

ориентированных некоммерческих организаций.

Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой

политики сельского поселения являются:

- оптимизация бюджетного процесса через минимизацию внесения изменений в

утвержденный бюджет поселения;

- развитие программно-целевых методов управления бюджетными средствами;

- повышение эффективности размещения заказов на поставки товаров, выполнение

работ и оказание услуг для нужд муниципального образования;

- формирование благоприятной среды для предпринимательской и инвестиционной

деятельности, которые объективно являются необходимой основой для увеличения доходов

бюджета;

- совершенствование механизмов муниципального финансового контроля;

- достижение критериев эффективности и результативности бюджетных расходов;

- финансово-экономическое обоснование решений, приводящих к новым расходным

обязательствам с оценкой долгосрочных последствий для социально-экономического

развития поселения.

Актуальность поставленных целей в условиях недостаточности доходных источников

для обеспечения растущих потребностей местного бюджета.

Достижение намеченных целей усложняется целым рядом факторов, обусловленных

складывающейся ситуацией в современных условиях:

- замедлением экономического развития поселения, ухудшением финансового

состояния хозяйствующих субъектов;

- недостаточным темпом роста налоговых и неналоговых доходов местного бюджета.

В такой ситуации бюджетная политика Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района должна строиться с учетом все более взвешенных подходов по

прогнозированию доходов, финансовому обеспечению действующих и принятию новых

расходных обязательств.

1. Направления политики Сунженского сельского поселения

в части формирования доходов бюджета на 2022 год

и плановый период 2023-2024 годов

Бюджетная и налоговая политика поселения выстраивается с учетом изменений

федерального законодательства и направлены на использование имеющейся финансово-

экономической базы поселения и создание условий для дальнейшего её развития.

Основными направлениями повышения эффективности в области формирования

доходов бюджета сельского поселения являются:

консервативный подход к формированию доходной части местного бюджета с учетом

рисков возможного снижения поступления доходов;

мобилизация резервов и проведение работы по повышению доходов местного

бюджета, в том числе за счет улучшения администрирования уже существующих налогов;

взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными

подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование

доходов, подлежащих зачислению в бюджет поселения, в целях увеличения собираемости

доходов;

повышение ответственности по контролю за полным и своевременным поступлением

доходов в местный бюджет;

повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению

органов местного самоуправления сельского поселения.

Целью налоговой политики Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района является увеличение доходной базы поселения для обеспечения

сбалансированности бюджета Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района. Необходимо соблюсти баланс между сохранением бюджетной

устойчивости, получением необходимого объема бюджетных доходов, с одной стороны, и

поддержкой инвестиционной активности, с другой стороны.

 Актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников

местного бюджета.

 Для увеличения поступлений от земельного налога органам местного самоуправления

необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей

земельных участков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и

государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в

собственности у граждан.

 Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц органам

местного самоуправления продолжить работу с гражданами по введению вновь построенных

и реконструированных жилых домов в эксплуатацию.

 Для категорий граждан, в настоящее время имеющих право на налоговые льготы по

налогу на имущество физических лиц, указанные льготы будут сохранены на федеральном

уровне. Однако освобождение от налогообложения будет предоставляться только на один из

объектов капитального строительства каждой из трех категорий (жилое помещение, жилой

дом на садовом или дачном земельном участке, нежилое помещение), находящихся в

собственности физического лица на территории Российской Федерации и не используемого в

предпринимательской деятельности (по выбору налогоплательщика).

2. Основные направления политики Сунженского сельского поселения в части

расходов бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

Бюджетная политика в части расходов в основном направлена на сохранение

преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с

учетом текущей экономической ситуации и необходимостью реализации первоочередных

задач социальной сферы, поставленных в положениях Указа Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года», распоряжении Правительства

Российской Федерации от 13 февраля 2019 № 207-р «Об утверждении Стратегии

пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года».

В отношении расходов политика поселения в 2022-2024 годах  будет направлена на

оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов. Основными принципами

бюджетной политики Сунженского сельского поселения будут сокращение необоснованных

бюджетных расходов. В связи с этим необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключевых проблем и

достижении конечных результатов;

-обеспечить сбалансированность местного бюджета в среднесрочной перспективе;

- добиваться повышения качества планирования главными распорядителями

бюджетных средств своих расходов и их эффективности.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2022 год и плановый

период 2023-2024  годов приоритетами бюджетных расходов станут:

-  выплата заработной платы;

-  начисления на заработную плату;

-  социальные выплаты;

-  коммунальные услуги;

-  взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств.

Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за

счет осуществления следующих мероприятий:

 - недопущения образования несанкционированной кредиторской и дебиторской

задолженности казенных учреждений;

- осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ " О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд".

Приоритетами в повышении открытости и прозрачности местного бюджета будут

являться использование механизмов общественного участия и контроля, совершенствование

работы по обеспечению доступа граждан в режиме реального времени к информации о

формировании и исполнении местного бюджета, повышение уровня информированности

населения о бюджете Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального

района.

В трехлетней перспективе 2022–2024 годов приоритеты бюджетной политики будут

направлены на обеспечение потребностей граждан и общества в государственных услугах,

повышение их доступности и качества, реализацию долгосрочных приоритетов и целей

социально-экономического развития Ивановской области.

В связи, с чем планируется основное внимание уделять качественной разработке и

реализации муниципальных программ Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района как основного инструмента повышения эффективности бюджетных

расходов, созданию действенного механизма контроля за их выполнением.

Важным направлением бюджетной политики в современных условиях является

повышение прозрачности и открытости местных финансов. Для успешной реализации

механизмов общественного участия и контроля, информирования широких кругов населения

о формировании и исполнении бюджета Сунженского сельского поселения будет

продолжена ежегодная публикация «Бюджета для граждан», проведение публичных

слушаний по проектам законов о бюджете и об исполнении бюджета.

Основными приоритетами бюджетных расходов на 2022 год и дальнейшую

перспективу будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий

достижения целевых показателей, утвержденных муниципальных программами

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района, планами

мероприятий («дорожными картами») по развитию соответствующих отраслей, в том числе

по поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников учреждений

бюджетной сферы.

Необходимо развитие механизмов, направленных на повышение доступности и

качества оказания государственных услуг и их финансового обеспечения.

С целью оптимизации бюджетных расходов и повышения их эффективности

продолжится работа, направленная на решение следующих задач:

- сокращение наиболее затратных расходов;

- обеспечение эффективного функционирования контрактной системы в сфере закупок

товаров, работ, услуг для государственных нужд Ивановской области.

3. Основные направления политики в сфере межбюджетных отношений

Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в

городском поселении останутся:

- формирование устойчивой собственной доходной базы бюджета поселения,

создание стимулов по ее наращиванию;

- укрепление финансовой дисциплины, соблюдение органами местного

самоуправления поселения бюджетного законодательства;

- создание стимулов для улучшения качества управления муниципальными

финансами, повышения эффективности расходования бюджетных средств.

Реализация данных мер должна способствовать обеспечению сбалансированности

бюджета и увеличению финансовых возможностей поселения, а также улучшению качества

управления бюджетным процессом.